
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Direzione  - DPT0100

e-mail:ud.metropolitano@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Arch. Stefania De Bellis

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI
DELL’ART.  59,  CO.3,  DEL  D.LGS  36/2023  PER  LA  FORNITURA E  CONSEGNA  DI
ARREDI  PER LE AULE DIDATTICHE E GLI  UFFICI  DEGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  DI
PERTINENZA  DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  ROMA  CAPITALE  –  SECONDO
PRINCIPI DI SOSTENIBILITA’ ETICA SOCIALE ED INNOVAZIONE – CIG 9929122AAC-
Nomina Commissione per la valutazione dell'offerta tecnica.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dello Vicario Claudio

1

Proposta n. P3465 del 
26/09/2023

Il Dirigente del servizio
Dello Vicario Claudio



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3
della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  adottato  con  Atto
Consiliare n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto
dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal
presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della
Provincia di Roma";

Visto che con Determinazione Dirigenziale annotata al RU 2674 del 04/08/2023, rettificata
con DD RU N. 2975 del 31/08/2023, è stata indetta gara Accordo quadro con un unico
operatore economico, ai sensi dell’art. 59 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura e
consegna di arredi per le aule didattiche e gli uffici degli Istituti scolastici di pertinenza
della Città Metropolitana di Roma Capitale – secondo principi di sostenibilità, etica sociale
ed innovazione;

che il  Servizio 1 del  Dipartimento V “Appalti  e Contratti”  ha redatto il  bando di  gara,
esplicativo della procedura di gara e riassuntivo degli elementi essenziali del contratto, e
ha curato la pubblicazione;

Visto che con il relativo Bando di Gara – pubblicato sulla GUUE N. 2023-OJS170-533476 del
05/09/2023, sulla GURI n. 103 DEL 05/09/2023 – su n. 4 Quotidiani Nazionali e Locali, sul
sito internet di questo Ente, sul Portale gare telematiche della Città metropolitana di Roma
Capitale, nonché sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti
ed infin è stata indetta la gara specificata in epigrafe;

Rilevato che,  ai  fini  della  valutazione delle offerte tecniche pervenute entro il  termine
perentorio del 21/09/2023 fissato nel bando di gara, Servizio 1 del Dipartimento V “Appalti
e Contratti” ha comunicato al Servizio il soggetto giuridico ammesso alla gara in oggetto e
ha trasmetto il plico contenente la relativa Offerta Tecnica;

Considerato che, ai fini della valutazione dell’offerta tecnica pervenuta entro il  termine
perentorio del 21/09/2023 fissato nel bando di gara si devono individuare i componenti
della Commissione giudicatrice, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 93 del D.Lgs.
n.  36/2023,  si  ritiene  di  costituire  apposita  Commissione  Tecnica  per  la  valutazione
dell’Offerta Tecnica secondo i criteri individuati dal disciplinare di gara, che sarà formata
da  dipendenti  dell’Amministrazione  in  considerazione  delle  competenze  richieste
dall’oggetto della gara, così composta:

1)        Presidente: Direttore del Dipartimento I Ing. Claudio DELLO VICARIO;

2



2)        Membro:  Funzionario  del  Dipartimento  I  –  Ufficio  di  Direzione  Dr.ssa  Loredana
GENTILI;

3)        Membro: Funzionario del Dipartimento I – Ufficio di Direzione Ing. Andrea LANZI;

4)        Segretario: Istruttore Amministrativo del Dipartimento I – Ufficio di Direzione Dr.
Pietro PINNA;

 

Preso  atto  che,  interpellati  i  dipendenti  designati,  gli  stessi  hanno  reso  apposita
dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, attestante l’insussistenza
delle condizioni e cause di incompatibilità, conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 comma
1,  art.  93  comma  5  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dell’art.  6  del  D.P.R.  62/2013,  che  non
sussistono rapporti di parentela ed affinità con le persone fisiche operanti nella Società
ammessa alla gara;

che la Commissione incaricata per la valutazione delle offerte Tecniche è a titolo gratuito 
in quanto attività svolta “ratione of icii”;

Verificata la coerenza del presente provvedimento alle disposizioni contenute nella 
Circolare n. 5 del 15/05/2006 e della Direttiva n. SG 4-2009 del Direttore generale e del 
Segretario generale che disciplinano l’onnicomprensività del trattamento economico del 
personale con qualifica dirigenziale e privo di qualifica dirigenziale;

Dato atto che non sussiste alcun presupposto di cui all’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 
165/2001 e pertanto è verificato il rispetto della relativa normativa;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto
della  Sindaca  Metropolitana  n.  167  del  23/12/2020,  così  come  modificato  con
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera
del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

3



Preso  atto  che il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

    1. di nominare la Commissione giudicatrice, come da disciplinare, per la valutazione
delle Offerte tecniche dei soggetti che saranno ammessi dal Servizio 1 del Dipartimento V
“Appalti  e  Contratti,  relativa  alla  gara  Accordo  quadro  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi e per gli  effetti degli artt.  108 comma 1 del
D.Lgs 36/2023 per la fornitura e consegna di arredi per le aule didattiche e gli uffici degli
Istituti  scolastici  di  pertinenza  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  –  secondo
principi  di  sostenibilità,  etica  sociale  ed  innovazione,  formata  dai  dipendenti
dell’Amministrazione  in  ragione  delle  competenze  ed  esperienze  specifiche  possedute,
così composta:

Presidente: Direttore del Dipartimento I Ing. Claudio DELLO VICARIO;

Membro: Funzionario del Dipartimento I – Ufficio di Direzione Dr.ssa Loredana GENTILI;

Membro: Funzionario del Dipartimento I – Ufficio di Direzione Ing. Andrea LANZI;

Segretario: Istruttore Amministrativo del Dipartimento I  – Ufficio di Direzione Dr. Pietro
PINNA;

2. di notificare il presente atto ai dipendenti nominati;

3. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile ed 
immediatamente eseguibile.

4


		2023-09-26T14:20:08+0200
	Roma
	Claudio Dello Vicario
	Per approvazione




